
              Bc. Kateřina Pěchová 

Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Diplomant: ..............................................  
   FF JU v Č. Buděj.            Bohemistika navazující     

Vysoká škola:  ...........................................           Aprobace:  ......................................................... 

                   Ústav bohemistiky         

Katedra: .............................................                   Recenzent * /   

    12.6.2015         diplomové práce  

Datum odevzdání posudku:  .......................         Vedoucí */ 

                Mgr. Jana Skálová, Ph.D. 

          ..............................................................

                 

 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 

Podoby starozákonního příběhu o Josefovi 
.................................................................................................................................................... 

(téma) 

  

 

Studentka ve své práci pojednává o příběhu o Josefovi, který najdeme ve Starém 

zákoně v První knize Mojžíšově, a tento text je pak východiskem pro komparaci 

s následujícími zpracováními, se dvěma apokryfními povídkami, které se v české literatuře 

objevují v době lucemburské, súrou Josef obsaženou v Koránu a románovou tetralogií Josef a 

jeho bratři od Thomase Manna. Již v úvodu se studentka pokouší vysvětlit, čím příběh o 

Josefovi byl přitažlivý pro čtenáře v minulosti a čím může oslovit v současné době.  

 Jednotlivé kapitoly se věnují zvoleným literárním textům. Studentka v úvodu vysvětlí 

základní pojmy, podá informaci o historii textu, literárním a kulturním vývoji daného období, 

zabývá se žánrem, jako v případě apokryfů, a hlavní pozornost pak zaměří na analýzu daného 

textu. Svůj výklad provází vhodně zvolenými biblickými verši v případě starozákonního 

Josefa a citáty ze staročeských povídek Život Jozefóv a Asenech, z Koránu i tetralogie 

Thomase Manna. Podkapitoly o členění a překladech Bible, stejně tak o středověku a 

středověké literatuře nebo o vzniku Koránu a jeho překladech do češtiny jsou ryze 

kompilační, jak ani jinak být nemůže, a jeví se nadbytečnými na úkor podrobnější komparace 

jednotlivých textů.  

V Závěru se studentka pokouší celkem zdařile najít rozdíly mezi jednotlivými texty na 

pozadí biblického příběhu, bylo by ale jistě zajímavé pokusit se dobrat příčin rozličných 

zpracování v jednotlivých etapách vývoje literatury ( a společnosti ) a tím podrobněji vysvětlit 



alespoň etickou a didaktickou funkci zvolených literárních děl, pokud odhlédneme od výkladu 

teologického.  

Práci doporučuji k obhajobě. 

 

 

 

 

 

      velmi dobře 
Návrh na klasifikaci diplomové práce:  ............................................................................... 

  

                                                         

 

 

 

 

 

        
................................................................................... 

                podpis vedoucího diplomové práce 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

           Čes. Budějovicích   12. 6. 2015 

V .................................................... dne .................................... 

 

 

 

 

 

 

Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 

 

 

 

*) Nehodící se škrtněte 


